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LEDER

Ét barn, én fadder 
– eller flere?

Verdens Børn har andre regler end nogle af de foreninger, vi sammenligner 
os med. Bestyrelsen vil invitere til status og nytænkning

AF HANS-JØRGEN PEDERSEN, FORMAND

Som jeg skrev i sidste nummer af  
bladet, nærmer Verdens Børn sig sit 
50 års-jubilæum. Det er en naturlig 
anledning til, at bede vores projekt  
ansvarlige, faddere, medlemmer og 
andre støtter tilkendegive, hvordan 
de mener, Verdens Børn kan/skal 
arbejde fremover.

Jeg mener, at vi på et af  de nærme-
ste møder, vi holder med samtlige 
frivillige, bør tale om, hvordan vi som 
forening skal ruste os til fremtiden. 
Jeg rejste også spørgsmålet i min 
seneste leder: Hvordan kan vi sikre, 
at de børn, vi har i vores varetægt, får 
den bedst mulige støtte til at ruste sig 
til fremtiden? Er vi nødt til at finde 
andre måder, hvorpå vi kan finansie-
re og støtte de forskellige projekter? 
Kan vi lære af  andre organisationer?

Vi er en lille forening, hvor alle 
fadderbidrag går til børnene. Vi har 
en ufravigelig politik om, at hvert 
barn kun har én fadder, hvor det er 
almindeligt, at de organisationer, 

vi sammenligner os med, har flere 
sponsorer til et enkelt barn. Verdens 
Børn drives af  frivillige, hvor andre 
og langt større organisationer har 
lønnede medarbejdere.  

Vi kan stille os spørgsmålet, om der 
er en udløbsdato på de projekter, vi 
har støttet i mange år? Hvor langt 
skal vi gå for at støtte et projekt? Jeg 
mener ikke, at Verdens Børn skal 
stoppe et projektsamarbejde, der har 
eksisteret i 30-35 år, medmindre der 
er samarbejdsvanskeligheder eller 
andre graverende forhold, som gør 
det umuligt at fortsætte.  Er der en 
fare for, når vi støtter et projekt i 
mange år, at samarbejdet bliver taget 
for givet, og der ingen udvikling sker? 
Det er bl.a. her, vores projektansvar-
lige er opmærksomme. 

Ikke mangel på gode historier
Det er ikke fordi vores måde at drive 
Verdens Børn på har spillet fallit. 
Som du kan læse i bladet her, er der 
mange gode nyheder at fortælle. 

Det er dejligt at læse om en ung 
veluddannet mand, tidligere fadder-
barn, som er med til at designe dele 
til Vestas vindmøller. På sundheds-
klinikken Seva Kendra er der kom - 
 met fokus på kønssygdomme og  
familieplanlægning, det er gode tiltag. 
  
I Cambodia går de unge mennesker 
på Bright Hope Cambodja omkring 
med det omgivende samfunds negati-
ve holdninger til HIV. Det er en stor 
byrde at bære for et ungt menneske, 
der helt uskyldigt et blevet smittet ved 
fødslen, og det viser, hvor vigtigt et 
arbejde der udføres på Bright Hope 
Cambodja.

Jeg takker alle faddere, sponsorer, 
fonde og de firmaer, der på den 
ene eller anden måde støtter vores 
arbejde.

I ønskes alle et godt efterår.

Når jeg læser og hører om alle de gode 
historier, føler jeg en stor glæde over den ind-
sats alle frivillige udfører i Verdens Børn.
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KORT NYT

Vores netbutik giver året igennem et 
jævnt salg af  Verdens Børns produk-
ter. Men det er tydeligt, at interessen 
for de spændende ting, som vores 
projektansvarlige bringer hjem fra 
deres rejser, er større, når folk kan få 
tingene mellem hænderne. Se, føle og 
dufte.

Igen i år havde Verdens Børn fået 
plads indendørs i stalden på Gran-
toftegårds høstmarked, og igen blev 
Verdens Børn og butikkens farve-
strålende sortiment præsenteret på 
bedste vis. 

Generelt er høstmarkedet meget 
velbesøgt af  både børn og voksne, 
hvoraf  en stor del lagde vejen forbi 
vores stand. Det gav anledning til 
at gøre reklame for Verdens Børn 
og fortælle om vores arbejde med at 

hjælpe udsatte børn i tre verdensdele 
på vej mod selvforsørgelse. Glædeligt 
var det også, at høstmarkedet gav 
et pænt salg til både gamle, unge og 
små børn, der ikke kunne stå for per-
ler, armbånd, håndtasker og andre 
smukke ting. 

Det var Sara Lee Olsen, der for nogle 
år siden ”opdagede” høstmarkedet 
som en mulig markedsplads også for 
Verdens Børn, og der er ingen tvivl 
om, at høstmarkedets mange øvrige 
aktiviteter smitter af  på på interessen 
for bl.a. os og Verdens Børn.

Vi havde en god, lang og solskinsrig 
septemberdag på Grantoftegård, og 
den var hver en time værd for os, - og 
også for de mange børn og voksne, 
der kom til markedet.

At se, føle, dufte
Grantoftegårds høstmarked var igen i år 

en god platform for Verdens Børn

AF BENTE FABECH OG SOLVEIG NIELSEN, FRIVILLIGE I VERDENS BØRN

Kunderne kunne lide at få vores ting mellem hænderne

Grantoftegård er en social-økonomisk 
virksomhed i Pederstrup ved Ballerup. 
Grantoftegård drives økologisk med 
grøntsager, salg af  kød fra får, geder og 
kreaturer. 

Høstmarkedet byder desuden på 
underholdende aktiviteter som ”klap 
en ged”, ansigtsmaling, ”hoppe-i-hø” 
og fåreklipning, samt boder med bl.a. 
grønsager, honning, håndarbejder og 
børstenbinderting

HILSEN MED TIL 
SYDINDIEN?

AF HANNE MATTHIESEN, 
PROJEKTANSVARLIG

I sidste halvdel af  november 
planlægger jeg en besøgsrejse til 
Kariyalur og V. Sithur, hvor jeg 
er projektansvarlig.

Har du/I fadderbørn på et af  de 
to projekter, tager jeg meget ger-
ne hilsner eller smågaver med til 
dem. Det udløser altid stor glæde 
hos børnene. 

Kontakt mig i så fald senest 
den 13. november 
på hm@verdensboern.dk 
eller tlf. 28 24 28 20
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KORT NYT

Forholdene i Sri Lanka er i den sene-
re tid blevet forbedret. 
Den samlede inflationsrate var i 
august/september år 2022 næsten 
oppe på 70%, og især var fødevare-
priserne steget med 90 %. 
Det betød, at vi i flere omgange måtte 
sende ekstra madpenge til vore to 
børnehjem i Sri Lanka. 

Men gennem det seneste år har 
den totale inflationsrate været støt 
faldende, således at den i august 2023 
er på 4%. Dette forhold er med til, at 
børnehjemmene nu igen har mulig-
hed for at kunne købe næringsrig mad 
for vore fadderpenge.
Tak til alle jer der også har bidraget 
til, at det har været muligt for os at 
sørge for børnenes ernæring. 

Besøg på børnehjemmene
Heldigvis er der også sket en bedring 
i den interne uro i landet. Efter flere 
års pause grundet urolige forhold 
med terroranslag på udlændinge, en 
lang periode med Covid-19 og et 
voldeligt regeringsskifte, var det igen 
muligt for os at besøge vore to børne-
hjem tidligere i år. Der var dog stadig 
daglige demonstrationer og strejker 
på grund af  manglen på mad.

Under besøget fik vi kontrolleret, at 
alle børn var til stede og kun få var 

sygemeldt. Der var ingen alvorlige 
bemærkninger vedr. børnene. De pas-
ser deres skolegang, og de er som sæd-
vanlig glade for sport. Her i septem-
ber efter skoleferien er de sammen 
med lærere og ansatte i gang med at 
holde omgivelserne pæne og rene.
Vi fik også inspiceret bygningerne, 
og kunne se, der er behov for nogle 
forbedringer og reparationer.

Mangel på faddere
Desværre var der også en del børn i 
skolerne, som ikke længere støttes af  
en dansk fadder. Da Verdens Børns 
midler er begrænsede, ville det være 
en stor og dejlig hjælp, hvis nogle af  
vore læsere ønsker at støtte disse børn.

Årsagen til frafaldet i fadderskaber er, 
at flere af  vore faddere af  natur -
lige årsager ikke længere kan støtte, 

ligesom vi under Corona-krisen og 
de følgende år har konstateret et vist 
frafald, når et fadderbarn har sluttet 
skolegangen. De børn, der mangler 
en fadder, må i stedet støttes af  Ver-
dens Børn. I september 2023 drejede 
det sig om 17 børn i forskellige aldre 
og med behov for støtte i kortere eller 
længere tid.

Børnene er døve eller har andre ind-
læringsvanskeligheder. Men gennem 
en enorm god indsats af  specialud-
dannede lærere og senere praktisk 
oplæring i bestemte praktiske fag 
lykkes det for næsten alle - også med 
hjælp fra børnehjemmet - at finde 
en levevej, der gør dem i stand til at 
kunne ernære sig selv. 
Det er meget vigtigt, da der ikke 
er nogen offentlig hjælp, som vi 
kender det herhjemme.

Godt nyt fra Sri Lanka 
- men mangel på faddere

Inflationen er styrtdykket, så pengene til børnenes mad rækker længere. 
Til gengæld har corona-krisen reduceret fadderskabstallet markant.

AF L. CHR. NISSEN, PROJEKTANSVARLIG

I 4. klassen her på døveskolen 
i Colombo har de fire af  eleverne 

ingen fadder. I alt mangler 17 børn 
på vores to skoler en fadder.
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På et nyligt gennemført besøg i 
Indien fik jeg lejlighed til at være med 
ude i marken sammen med de dyg-
tige medarbejdere ved sundhedskli-
nikken Seva Kendra. Det var både et 
glædeligt og tankevækkende gensyn. 

Seva Kendra er knyttet administrativt 
sammen med Santibari, og Santi-
baris leder, Sandip Chatterjee, har 
længe ønsket, at klinikken skulle gøre 
en større social indsats i de mange 
fattige landsbyer, som benytter sig af  
hjælpen fra Seva Kendra. I flere år 

har der været problemer med at få 
en læge til at komme til Narayanpur, 
hvor klinikken ligger. Det betød, at 
de meget kompetente og dygtige sy-
geplejersker stod alene om arbejdet, 
som mere og mere koncentrerede sig 
om tilsyn af  gravide kvinder, vaccina-
tioner og lettere behandlingsopgaver. 
Og det gjorde de rigtig godt.

Men nu er det endelig lykkedes at få 
en læge i almen medicin til at arbejde 
på klinikken et par dage om ugen. 
Samtidig er der ansat en socialarbej-

der, som taler det lokale stammesprog 
santali. Det har haft stor betydning 
for især muslimske kvinder, der for en 
stor del har isoleret sig på grund af  
sprogvanskeligheder, og derfor ikke 
har fået nødvendig hjælp. Desuden 
er der to sygeplejersker, som udover 
landsbybesøg hjælper til på klinikken 
samt en deltidschauffør. Alt i alt en 
glædelig fremgang.

Skamfulde kønssygdomme 
– for kvinder
Igennem tiderne har sygeplejersker-

Sundhedsklinikken 
Seva Kendra er udvidet

En længe ønsket læge er tiltrådt. 
Fokus på kønssygdomme og børnebegrænsning.

AF MERETE HANSSON, 
PROJEKTANSVARLIG

Klar til at få taget blodtryk
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ne udover børn og gravide kvinder 
fokuseret på forskellige sygdomme, 
der har været udbredt i området. 
Tuberkulose, polio, malaria, sten-
lunger på grund af  arbejdet i de 
mange lokale stenbrud - og nu senest 
kønssygdomme. 

Flere og flere mænd drager til Emi-
raterne for at arbejde og vender efter 
et par år hjem med kønssygdomme, 
som de smitter deres hustruer med. 
Selvom kvinderne er smittet af  deres 
ægtefæller, er det alligevel utrolig 
skamfuldt for dem at opsøge et 
offentligt sygehus for at få hjælp. De 
kan i dag anonymt få den nødvendi-
ge behandling på Seva Kendra-kli-
nikken. 

Sandip har stadig et håb om at an-
sætte en kvindelig gynækolog blandt 
andet til dette formål. Det er desvær-
re ikke lykkedes endnu.

Svigermor og 
børnebegrænsning
Vi oplevede personalet i aktion ved 
vores besøg i Narayanpur, mens de 
var på tilsyn hos meget fattige fami-
lier med gravide kvinder. Vi fandt 

ud af, at kvinderne dagligt heldigvis 
kunne få et nærende måltid mad på 
kommunekontoret. 

Hvad, vi desuden var vidner til, var, 
at der blev talt børnebegrænsning 
med familierne. Problemet er – her 
som mange andre steder – at det er 
vigtigt at få drengebørn. De forventes 
at skulle forsørge familien, når de 
bliver gamle nok, pigerne derimod 
koster penge til medgift. Derfor 
fortsætter familierne med at få børn, 
indtil de i det mindste har en dreng. 
På klinikken bliver der tilbudt gratis 
prævention, og familierne opfor-
dres til kun at få to børn – uanset 
køn. Men det er vigtigt at tilføje, at 
svigermor skal med på råd. For det er 
hende, der har det store ord at skulle 
have sagt i de små hjem!

Vi hilste på lægen, der havde kon-
sultation den ene af  de dage, vi var 
der. Vi oplevede, at sygeplejerskerne 
opfordrede de syge ude i landsbyerne 
til at kontakte ham, og der var skam 
et pænt fyldt venteværelse, da vi var 
på besøg. Sygeplejerskerne er meget 
glade for igen at have en læge i ryg-
gen i deres store arbejde.

Grundlagt i 1982
Seva Kendra-klinikken har nu eksi-
steret i godt 40 år.
Den blev grundlagt af  Ellen Laursen 
samtidig med Santibari i 1982. 

I begyndelsen fungerede den som en 
poliklinik med en læge, to sygeplejer-
sker, en laborant og en chauffør. Den 
ambulante behandling var små-ope-
rationer og fødsler samt daglige besøg 
i landsbyerne, hvor gravide kvinder 
blev tilset og børn blev vaccineret.

Igennem mange år har Inner Wheel 
Distrikt 46 trofast støttet Seva Ken-
dra, hvor bidraget har kunnet betale 
sygeplejerskernes løn. 

For ca. 20 år siden skaffede Inner 
Wheel Distrikt 46 også penge til en 
jeep, som faktisk kører den dag i dag. 
Udover økonomisk støtte har distrik-
tet vist stor interesse for klinikkens 
arbejde.

Den gamle jeep er still going strong
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Mit første møde med tre af  de fire 
projekter Verdens Børn har i Nord-
indien fandt sted først i september. 
Ankermand på rundrejsen var Mere-
te Hansson, der hidtil har været pro-
jektansvarlig for Albella Boys Home i 
Kalimpong i Himalaya-bjergene. Et 
ansvar jeg nu overtager sammen med 
Charlotte Larsen.

Rundrejsen omfattede foruden 
Albella, Merete Hanssons to øvrige 
projekter, Dip Children’s Campus i 
Durgapur og Santibari i Narayanpur. 

Sammenfattende for alle tre projekter 
var oplevelsen af  veldrevne instituti-
oner med dygtige ledere, glade børn, 

der trives – og først og sidst en utrolig 
gæstfrihed. Men naturligvis har hvert 
af  projekterne deres egne karakteri-
stika.

Lederskifte på vej i Albella
Da vi ankom til Albella, blev vi 
hjerteligt modtaget af  lederparret 
Heshron og hans hustru, Ebi. Ud af  
de i alt 170 drenge, der er tilknyt-
tet projektet, bor de 105 på stedet, 
mens de resterende 65 bor hos deres 
familier.
Desværre mangler 68 af  børnene en 
fadder.
Stedet er utrolig velstruktureret og 
organiseret - og også meget kærligt i 
kraft af  Heshron og Ebis personlig-

heder. Der er styr på både bygninger, 
værelsesindretning til drengene, 
undervisningen og lægehjælpen. 
En ekstra oplevelse var et show, hvor 
alle drenge deltog lige fra den ældste 
til den yngste. De er meget dygtige 
og glade for dans, sang og musik, 
der også optager en stor del af  deres 
fritid.

Desværre annoncerede Heshron, at 
han og hans hustru overvejer at gå på 
pension inden for det kommende år. 
Vi må håbe, at det nye forstanderpar 
kan køre stedet videre i den ånd, 
hvori det bliver drevet nu. For det er 
et imponerende stykke arbejde, der 
bliver udført.

Tre veldrevne projekter 
på stribe 

Som ny projektansvarlig i Verdens Børn er det berigende at se,
hvilken forskel vi gør for 400 børn i Nordindien

AF CLAUS JENSEN, 
PROJEKTANSVARLIG

Santibari Villge School Børn fra Dip Childrens's Campus med Claus
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Selvforsyning i Durgapur
Efter Albella bragte fly og bil os 
videre til Dip Children's Campus i 
Durgapur.
Også her mødte vi en enestående 
gæstfrihed, glade børn og et særdeles 
veldrevet hjem/skole for 160 drenge 
og piger. 
I kraft af  en kæmpestor køkkenhave 
er skolen næsten selvforsynende med 
grøntsager, ligesom der er en pænt 
stor rismark, som kan levere mad til 
børnene. 
Rent bygningsmæssigt har man nogle 
ting i støbeskeen. De er ikke afsluttet 
endnu, men de planer, som lederen 
Sandip viste os for stedet, ser me-
get fornuftige og lovende ud. Hans 
hustru sørgede for, at vi blev kulina-
risk forkælet under vores ophold, der 
sluttede med imponerede danseshow, 
forberedt og udført af  både drenge 
og piger.

Pigerne i Santibari
Under opholdet i Durgapur gjorde vi 
en afstikker til skolehjemmet Santi-
bari, der støttes af  Verdens Børn og 
udelukkende er for piger.
Igen fik vi en enestående modtagelse 
af  både ledelsen og pigerne, der også 
her havde forberedt en flot danse-
underholdning for os. Projektet har 
plads til 53 piger, der er af  henholds-
vis santalsk og bengalsk afstamning

Om opholdet her henviser jeg til side 

6 her i bladet, hvor Merete fortæller 
om Santibari og den tilknyttede sund-
hedsklinik Seva Kendra.

Under opholdet i Durgapur gjorde vi 
en afstikker til skolehjemmet Santi-
bari, som støttes af  Verdens Børn, og 
som udelukkende er for piger.

For mig personligt blev besøget i 
Santibari af  en speciel karakter, da 
grundlæggeren af  pigeskolen, Ellen 
Laursen, var en af  mine forældres 
gode venner. På samme måde var 
køreturen gennem bjergene til 
Kalimpong en oplevelse, idet jeg blev 
født i nabolaget tilbage i 1948.

Oase for 400 børn
På alle tre projekter udviser børnene 
en livsglæde, som er svært at forklare, 
når man betænker deres komplicere-
de baggrund og svære opvækstvilkår. 
Der er imidlertid ingen tvivl om, at 
projekterne udgør en oase for børne-
ne med tryghed, omsorg og menne-
skelig varme. Ved at se deres glæde 
kan man kun blive bekræftet i, at det 
vi gør, faktisk gør en forskel.

Bare i de her tre projekter har vi 
medvirket til at gøre livet bedre for 
ca. 400 børn. Om det så kun er en 
dråbe i havet set i verdensperspektiv, 
så er det hele umagen værd. 
Jeg glæder mig til at tage del i
arbejdet!

Festmad til alle Klar til dans på Santibari

Skoparade på Albella
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Skolen i Entebbe er primært for børn 
med handicap, men på sit sidste 
projektbesøg observerede Marie, at 
flere børn kunne have stor gavn af  en 
kørestol. Skolen rådede ganske vist 
over et par stykker, men de var for 
store både til de børn, der skulle sidde 
i dem, og de der skulle skubbe dem. 
Derfor besluttede Marie at undersøge 
om der kunne skaffes nogle kørestole 
til næste projektbesøg, så hun tog mål 
af  børnene inden sin afrejse.

Da turen igen gik til Entebbe, havde 
vi med hjælp fra et par sjællandske  
kommuner skaffet tre aflagte køre-  
stole. Kørestolene vakte stor nys-
gerrighed hos børnene, og hjælpende 
hænder var der nok af, da stolene 
skulle justeres og gøres klar. Der blev 
pillet ved alt, der kunne pilles ved, og 
værktøjet blev undersøgt nøje.

Det blå lyn 
Den første kørestol blev givet til en 
pige med cerebral parese (hjerne-ska-

de). Glæden var enorm og smilet 
kæmpestort, da hun kom over i den 
nye stol. Den anden blev givet til en 
af  dageleverne, som lider af  muskel-
svind. 

Den sidste kørestol fik en dreng, der 
er lam i benene. Han fandt pludseligt 
ud af, at han selv kunne køre stolen, 
og da vi kom tilbage dagen efter, de-
monstrerede han, at han havde lært at 
køre forlæns, baglæns og dreje rundt.  
Sikkerhedsselen var vi ved at af-
montere, men han insisterede på at 
beholde den – det skal jo til, når man 
skal køre ræs i ”Det blå lyn.”

Handicap anses som en skam 
I Uganda er handicap desværre stadig 
et stort tabu, og det er ikke unormalt 
at handicappede børn betragtes som 
en skam for familien og gemmes væk.
Derfor var det rørende at se, hvor-
dan der på skolen blev skabt plads 
til børnene og deres forskelligheder. 
Børnenes fællesskab er tæt, og de var 

gode til at hjælpe hinanden med de 
forskellige udfordringer, der følger 
med et handicap. Især de ældre tog 
kærligt hånd om de små, der blev 
hjulpet med alt fra hårfletning til 
håndvask. Lærerne og de andre voks-
ne på skolen var også gode til at være 
i øjenhøjde med børnene, og det var 
dejligt at mærke den varme, de blev 
behandlet med.

Nyskabelser på skolen
Siden sidste projektbesøg er der blevet 
ansat en lærer til at lave håndarbejde 
med børnene, som stolt viste deres ar-
bejde frem. Der laves bl.a. bademåtter 
og halstørklæder, og skolen håber på 
i fremtiden at kunne sælge nogle af  
tingene og dermed tjene lidt penge. 
Derudover har skolen fået høns, og 
der rendte allerede en hel flok kyllin-
ger rundt på skolens areal.
I øjeblikket er der byggeri på skolen, 
hvor en stor ny hovedbygning med 
nye lokaler og en ny sovesal til 
drengene er på vej.  

 

Med kørestole 
i bagagen

Det er ikke ofte man tager på projektrejse med kørestole, 
men det var tilfældet, da projektansvarlig Marie Colding Ngounou 

og jeg besøgte Entebbe Children’s Welfare Primary.

AF IDA-MARIE COLDING OLSEN
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For nylig blev jeg kontaktet af  en ung 
inder, 28-årige Martin. 

Det er omkring 15 år siden, jeg sidst 
har set Martin, men jeg kunne godt 
huske ham. Han og hans to søskende 
var nemlig alle så godt begavede, at 
de fik en videregående uddannelse, 
og det var usædvanligt for børnene 
fra Kariyalur på det tidspunkt. Efter 
10. klasse flyttede Martin som 14-årig 
fra det afsidesliggende og tilbagestå-
ende bjergområde i Kariyalur ned til 
lavlandet. Her fortsatte han sin skole-
gang i 11. og 12. klasse og fik derefter 
en uddannelse som mekaniker. 

Siden arbejdede han i fire år som 
mekaniker, samtidig med at han i 
weekenden videreuddannede sig og 
fik en bachelorgrad. Det gav ham 
adgang til at arbejde hos et stort 
firma i millionbyen Chennai, som 
samarbejder med Vestas Vindmøller 
i Danmark. Hans arbejde består i at 
designe cylindere til vindmøller, og nu 
skulle han så i tre uger opholde sig i 
Danmark for at formidle overgangen 
fra design til fremstilling hos et firma i 
Lem ved Ringkøbing, hvor cylindrene 
fremstilles.  

Ved for lidt 
Det er noget af  et kvantespring, han 
har foretaget, men han fortæller også, 
at det har været utrolig svært at kom-
me fra det tilbagestående Kariyalur 
både til lavlandet neden for Kariyalur 
og til Chennai. 
Han fortæller desuden, at hverken 
Kariyalurbørnene eller deres forældre 

ved ret meget om uddannelsesmulig-
heder eller om livet uden for bjerghøj-
landet. 
Her er en opgave for både børnehjem 
og skole i Kariyalur at tage fat på.

Da jeg var det eneste menneske i 
Danmark, Martin kendte på for-
hånd, ville han gerne besøge mig en 
weekend. Firmaet i Lem, som på alle 
måder har taget sig godt af  ham, 
hjalp ham med rejseplan og togbillet, 
og Martin var både benovet og fuld 
af  lovord over, så godt både ledelse og 
kolleger behandlede ham og tog hånd 
om ham.

Høstgudstjeneste, 
efterskole og mad
I de dage, hvor Martin besøgte mig, 
stod han for madlavningen, så han 
kunne få de meget krydrede indiske 
retter, han kender hjemmefra. Under 
opholdet i Danmark er han blevet 

bombarderet med indtryk og oplevel-
ser, så han slappede af  ved at beskæf-
tige sig med noget velkendt. 
Vi tilbragte også en eftermiddag på 
Hoptrup efterskole, hvor en af  mine 
kolleger ligesom Martin er vokset op 
i Sydindien, og snakken gik lystigt 
på det smukke tamilske sprog. Også 
eleverne ville gerne høre om indiske 
forhold og Martins opvækst på børne-
hjemmet. Det blev en dejlig oplevelse 
for alle parter. 

Martin kommer fra en meget kristen 
indisk familie, så han ville gerne i 
kirke, og vi havde næste dag en fin 
formiddag med høstgudstjeneste i 
kirken i Vonsild, hvor jeg bor. 

Ved afrejsen var det svært for ham at 
sige farvel, men vi har aftalt, at vi ses 
snart igen, når jeg til november rejser 
på projektbesøg til V Sithur 
og Kariyalur.

Fra Kariyalur til Kolding 
– et kvantespring

Forældrene i bjergområdet ved for lidt 
om børnenes uddannelsesmuligheder, fortæller ung inder, 

der i dag designer dele til vindmøller for Vestas. 

AF HANNE MATTHIESEN, PROJEKTANSVARLIG

Hygge på Hoptrup Efterskole. Martin mødes med sin kollega Beena og eleven Anne Sofie
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Christine havde en hård opvækst på 
landet under fattige vilkår sammen 
med sine forældre, seks søstre og tre 
brødre. Familien levede af  den mad, 
de kunne få fra deres landbrug. For at 
tjene lidt ekstra bryggede forældrene 
alkohol, som Christine og hendes 
søster fra de var helt små hjalp med 
at sælge. 
Nemmere blev det ikke, da Christines 
mor i en meget ung alder døde af  
kræft. Det bragte faderen ud i et alko-
holmisbrug, så han havde svært ved 
at passe landbruget. Pengene rakte 
kun til, at ét barn kunne komme i 
skole – og det blev Christine.

Vejen til Madera 
Skolelederen på Madera, Sr. Elisa-
beth, så Akol Christine første gang til 
en konkurrence i distriktshovedstaden 
Soroti, hvor de forskellige skoler dy-
stede mod hinanden. Her så hun en 
meget tynd pige i slidt og beskidt tøj, 
men samtidig en pige, der klarede sig 
godt i de sportslige konkurrencer. Sr. 
Elisabeth opsøgte Christine og hjalp 
hende med at blive indskrevet som 
kostelev på Madera. 

Christine blev en rigtig dygtig elev i 
grundskolen på Madera, og i 2011 
lykkedes det hende at blive optaget 
på universitet. Selv om hun kæmpede 
med at skaffe penge ved at brygge 
og sælge den lokale øl, var pengene 
stadig små, og hendes syge far havde 
brug for medicin. Christine måtte 
afbryde sin skolegang for at hjælpe 
familien. 
Der var brug for en sponsor.

En sådan sponsor fandt Sr. Elisabeth 
i samarbejde med Verdens Børn, 
og det er her, Soroptimisterne med 
Gunver Jensen som tovholder starte-
de deres mangeårige og uvurderlige 
støtte til Madera. 

Første projekt-modtager
Soroptimisterne er et globalt netværk 
af  kvinder, der arbejder for at uddan-
ne og styrke kvinder og piger med det 
formål at forbedre deres liv. 

I 2012 besluttede de seks Soroptimist-
klubber på Vestsjælland at starte et 
fælles projekt med sigte på at uddan-
ne ”den unge kvinde uden for Euro-
pa.” For klubberne var det vigtigt, at 
samarbejdspartneren – ligesom de 
selv - var en organisation baseret på 
frivillig, ulønnet arbejdskraft.

Projektets første modtager blev 
Christine. Det betød, at hun kunne 
genoptage sine studier, som hun af-
sluttede med en Master i Educational 
Management and Planning – og en 
ansættelse som lærer.

Med Soroptimisternes støtte kunne 
hun fortsat dyrke faderens landbrug. 
Kornet solgte hun, og fortjenesten 
blev brugt til at købe en jordlod, 
hvor hun fik råd til at bygge en ny 
hytte til familien og forsørge faderen. 
Akol Christine dyrker stadig jorden, 
og har stadig sit job som lærer. Hun 
er i gang med at skrive sin ph.d. 
og fungerer samtidig som tutor for 
kommende lærere til Primary School. 
I Soroti har hun købt et stykke jord, 
hvor fremtidsdrømmen er at bygge 
et hus.

Viljestyrke og ildsjæle 
Soroptimisterne har siden 2012 støt-
tet 10 unge kvinder i deres uddannel-
se. Flere har fået en masteruddannel-
se, og næste år afslutter yderligere to 
uddannelsen, men der er også syge-
plejersker og jordemødre blandt de 
uddannede. Derudover har de seks 
vestsjællandske klubber doneret mere 
end 300.000 kr. på de godt 11 år.

Vi glæder os over succeser som denne 
med Christine, og dem har vi heldig-
vis flere af  i Verdens Børn. 
Det er vigtigt at afspejle viljestyrken 
hos piger som Christine, der arbejder 
hårdt og tager hånd om familien. Og 
det er vigtigt at vise, der findes ildsjæ-
le som Soroptimisterne, der yder en 
kæmpe indsat for at give udsatte unge 
piger på Madera og i Uganda en 
bedre fremtid.

Tidligere Madera-elev 
er tutor for nye lærere

Akol Christine har med egen viljestyrke, hjælp fra 
pigeskolen Madera og ikke mindst sin mangeårige 
sponsor formået at bryde ud af svær fattigdom

AF ANNE METTE ROLIGHED OLESEN, 
PROJEKTANSVARLIG 

Christine er 
i dag 35 år 
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Vores dedikerede personale på Bright Hope Cambodia, BHC, arbejder 
utrætteligt for at skabe et støttende og trygt miljø for de unge. Men nogle 
gange oplever de, at vores unge har svært ved at tage deres HIV-medicin 
regelmæssigt. Måske på grund af  bekymringen for at blive opdaget på deres 
arbejdspladser, hvor de skal tage medicinen. 
Det er udfordringer, som desværre er helt forventelige. 

Jeg er i tæt dialog med den daglige leder om problemet. Om ikke andet, så 
er det en udfordring, vi aktivt forsøger at løse sammen med de unge. 
Vi tilbyder rådgivning og støtte for at hjælpe dem med at forstå vigtigheden 
af  at opretholde deres sundhed, så de bliver komfortable med at tage 
deres medicin. 
Vi vil gerne sikre, at vores unge har de bedste forudsætninger for 
at trives og føle sig trygge i deres arbejdsmiljøer. 

På vej som fodbold-underviser
Også i jobsøgningsprocessen står mange af  vores unge overfor 
udfordringer. I arbejdet med at skabe muligheder for vores unge
arbejder personalet tæt sammen med skoler, NGO'er og lokale 
virksomheder for at finde veje til beskæftigelse. 

Og der er gode nyheder imellem. For eksempel er det med stor glæde, 
at BHC fortæller, at en af  vores unge piger er ved at uddanne sig til at 
undervise i fodbold på andre skoler. 
Det er et skridt mod en lysere og 
mere selvstændig fremtid.
 
Jeres fortsatte støtte er helt afgørende 
for vores skønne børn og unge 
her på BHC. Tak til jer alle.

HIV– stadig tys-tys 
i Cambodia

De unge er bekymret for, at arbejdspladsen 
får at vide, de får HIV-medicin

AF CAMILLA TOFT PEDERSEN,
PROJEKTANSVARLIG

Fodbold er en yndet 
sport på BHC

Der lyttes og gives gode råd
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GAVEIDEER

Butikken har fået sjaler, tasker og andre nyttige og fine 
ting til dig selv og dine venner.
Hvis det er noget for dig, så bestil via Verdens Børns hjem-
meside, eller kontakt mig, Bente Fabech, på tlf. 2336 6328, 
eller mail bf@verdensboern.dk 

Nogle af  tingene har vi i begrænset antal, så du må ikke 
blive skuffet, hvis der er udsolgt. Prisen er inkl. porto, hvis 
ikke andet er nævnt, og beregnet på ét stk. Hvis du køber 
flere ting, kan der evt. løbe ekstra på i porto. Overskuddet 
går til Verdens Børn.

GEM SOLENS STRÅLER
Solcellelampe til dig selv,
et barnebarn eller fadderbarn

Pris 180 kr. 
Hvis lamperne skal leveres direkte til 
et fadderbarn i Uganda er prisen 150 
kr. inkl. porto. 
Skal lampen til et barn i Asien, så tal 
med den projektansvarlige, om han/
hun måske kan tage den med på 
næste besøg.

MULEPOSER
Verdens Børns mulepose er 
en langtidsholdbar erstatning for 
plastposer
100 kr./stk.

Nye og gammelkendte ting samt gode tilbud i Verdens Børns butik

Hele fortjenesten ved salg fra butikken indgår som støtte til 
Verdens Børns arbejde med at give uddannelse til børn

»» Se også sortimentet på www.verdensboern.dk/butik ««

… og selvfølgelig: GAVEKORT 
En god gave til børn og 
børnebørn, der har alt.
Du bestemmer, hvor meget 
du vil give, Verdens Børn 
sender dig gavekort, 
og gaven går til støtte af  
børn, der trænger!

MULEPOSER 
OG SMÅ TASKER

Muleposerne har lynlås, 
og måler ca. 40 x 35 cm  Pris 100 kr. 

Taskerne har lynlås, 
og måler ca. 30 x 25 cm  Pris 75 kr. 

PUNGE, LÆDERTAS KER 
OG TOILETPUNGE

Broderet taske til venstre, 
med bærerem og lynlås 
ca. 20 x 20 cm  Pris 80 kr. 

Gul lædertaske, f.eks. til teaterbrug, 
ca. 25 x 20 cm  Pris 125 kr. 

Rød taske med bærerem bagerst, 
ca. 30 x 30 cm  Pris 150 kr. 

Blå og mønstret toiletpung, 
ca. 25 x 20 cm  Pris 100 kr.
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Verdens Børns hjemsted Vandværksvej 32, 5000 Odense C. CVR nr.: 12186495. 
Fadderadministrationen tlf. 70 26 01 06. Læg venligst en besked, hvis der ikke svares,
eller skriv til info@verdensboern.dk. Vi bestræber os på at svare hurtigst muligt.

ORGANISATION

Bestyrelse
Formand
Hans-Jørgen Pedersen
tlf. 22 92 22 95
HJP@verdensboern.dk

Næstformand
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62
mh@verdensboern.dk

Kasserer
Tue Bo Hansen
tlf. 31 67 80 90
TBH@verdensboern.dk

Bente Fabech
tlf. 23 36 63 28
BF@verdensboern.dk

Ane Line Christensen
tlf.  30 22 31 15
ALC@verdensboern.dk

Sara Vorre Rothstein
tlf. 61 60 28 41
SVR@verdensboern.dk

Steffen Havelund
tlf. 20 48 40 96
shl@verdensboern.dk

Suppleant
Marie Colding Ngounou
tlf. +46 76 24 08 936
mng@verdensboern.dk 

Tilforordnet (IT-administration)
Erik Oxenbøll
erik@verdensboern.dk 

Projektansvarlige
Uganda
Kristina Andersen
tlf. 24 46 82 86
ka@verdensboern.dk
Seeta (1351)

Steffen Havelund
tlf. 20 48 40 96 
shl@verdensboern.dk
Mukono (1316, 1346, 1322)

Sara Vorre Rothstein
tlf. 61 60 28 41
SVR@verdensboern.dk
Kakundi (1326)

Lene Jeppesen
tlf. 21 45 99 75
LJ@verdensboern.dk
Madera (1323)

Marie Colding Ngounou
tlf. +46 76 24 08 936
mng@verdensboern.dk
Entebbe (1325)

Bulgarien
Hans-Jørgen Pedersen, 
Tlf. 22 92 22 95
HJP@verdensboern.dk
Mechka (1302)
Dupnitsa (1303)
Lukovit (1307)

Sydindien
Tue Bo Hansen
tlf. 31 67 80 90
TBH@verdensboern.dk 
Sct. Joseph (1301, 1305, 1306)

Hanne Matthiesen
tlf. 28 24 28 20
hm@verdensboern.dk
Kariyalur (1331)
V. Sithur (1311) 

Per Lindrup, 
tlf. 22 79 03 08
phl@verdensboern.dk
Happy Home (1318)

Nordindien
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62
mh@verdensboern.dk
Santibari (1337)
Dip children's Campus (1313, 
1314)

Flemming Løfgren
Wakabayashi
tlf. 40 84 24 19
fl@verdensboern.dk
Khelagar (1309, 1312)

Claus Konstantin Jensen
tlf.  29 21 93 16
cj@verdensboern.dk
Albella Boys Home (1310, 
1317)

Sri Lanka
L. Chr. Nissen
tlf. 86 37 24 36
lcn@verdensboern.dk
Senkadagala Deaf & Blind 
School (1315)
National Council for the Deaf 
(1328)

Cambodia
Camilla Toft Pedersen
Tlf. 28 15 77 72
ctp@verdensboern.dk
Bright Hope Cambodia (1350)

Kenya
Lars Blavnsfelt
kontakt@lipela.dk
Lipela

Hvem, hvad, hvor
Verdens Børn er en uafhængig 
og politisk neutral humanitær 
organisation stiftet i 1974. 

Arbejdet er alene baseret på 
frivillig, ulønnet arbejdskraft.
Verdens Børn yder hjælp til 
forældreløse, syge og handi-
cappede børn og børn fra 
fattige hjem. Hjælpen kan ydes 
til unge og gives uanset køn, 
nationalitet, religion og politisk 
anskuelse.

Hjælpearbejdet er koncentreret 
om udviklings- og skoleprojekter 
i Indien, Sri Lanka, Cambodia, 
Kenya, Uganda og Bulgarien. 
Bestyrelsen forestår den
daglige og overordnede ledelse 
af organisationen 

Økonomi
I 2022 udgjorde den samlede 
indtægt 5,8 mio. kr., inkl. tilskud 
fra Kulturstyrelsen og indtægter 
fra værdipapirer.

Regnskabet
Årsregnskabet revideres af 
statsautoriseret revisor. 
Det offentliggøres på Indsam-
lingsnævnets hjemmeside 
og på VB's hjemmeside.

Indsamlinger
Frimærker:
Verdens Børn
Kaløvej 6, 8410 Rønde
tlf. 86 37 24 36
Maja Nissen
mn@verdensboern.dk

Generel information
info@verdensboern.dk

Foredrag om Verdens Børn
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62 
eller 70 26 01 06 
info@verdensboern.dk

Beløb til Verdens Børn
Betaling for fadderskab kan 
ske via PBS opkrævning, Nets 
opkrævning med girokort, via 
Verdens Børns hjemmeside, 
eller indbetaling til 
reg.nr. 4710 konto 3323196. 

Årskontingent og gaver til et 
barn eller projekt eller donation 
til Verdens Børn kan ske via 
mobilepay 16006, Verdens 
Børns hjemmeside eller 
indbetaling til 
reg. nr. 4710 konto 6000037.

Testamentering
Kontakt venligst formanden 
Hans-Jørgen Pedersen
tlf. 22 92 22 95
eller HJP@verdensboern.dk

Fradragsregler
Hele bidraget er fradragsbe-
rettiget, dog max 17.700 kr. 
Særlige regler hvis du binder 
dig for 10 år og for gavebreve, 

Husk adresseændring
Sendes til 
fadderskab@verdensboern.dk

Lokalafdeling
Svendborg
Helle Holten
Skytten 10 C, 
5700 Svendborg
tlf. 23 80 71 44

DANSK GADEKUNST
Bogen Dansk gadekunst er gaven til 
kunstinteresserede i alle aldre. 
Forlaget og forfatteren Lasse Korse-
mann-Horne har doneret bogen til 
Verdens Børn, og indtægterne går 
ubeskåret til Verdens Børn.

Pris 200 kr.

SJALER TIL EN
KØLIG AFTEN
Fine sjaler af  uld. 
Størrelse ca. 160 x 210 cm. 
Pris 180 kr.

SPISEPINDE 
FRA CAMBODIA
Længden er ca. 22 cm
Prisen er 145 kr. for 6 stk.
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Overvejer du at lade Verdens Børn arve?
Hør om fordele og muligheder hos advokat Birte Dyrberg, tlf. 98 90 09 77, bd@dyrberg.nu 
eller Verdens Børns formand, Hans-Jørgen Pedersen, tlf. 22 92 22 95, HJP@verdensboern.dk

Langt den overvejende del af  de penge, Verdens Børn får 
ind, er knyttet til fadderskaber. På den måde hjælpes ét 
og samme barn, og det gøres normalt gennem en længere 
årrække.

Men man kan desuden yde regelmæssig støtte som det, vi i 
daglig tale kalder ”projektfadder”.  Her går støtten til et af  
skoleprojekterne. Dermed sikrer du, at skolen / børne-
hjemmet får flere penge til at dække driftsudgifter, anskaf-
felse af  fx skolemateriale, reparationer og vedligeholdelse 
og ekstra indkøb af  mad til børnene

Vi har allerede over150 projektfaddere, som yder denne 

værdifulde form for støtte i stedet for at være fadder til et 
navngivet barn. 

Du vælger selv hvilket af  vore 20 projekter, du vil støtte. 
Det samme gælder beløbets størrelse, betalingsfrekvens og 
varigheden af  støtten.   

Er du interesseret i at tegne et projektfadderskab, kan det-
te gøres via vores hjemmeside, www.verdensboern.dk

Som projektfadder får du årsrapport om det pågældende 
projekt. Desuden modtager du medlemsbladet, 
der udkommer tre gange om året.

En ”projekt-fadder” gavner 
hele skolen eller børnehjemmet

Kakundiskolen, et af  Verdens Børns projekter i Uganda


